lib. 83 Quaestionum (quaest. 9 in princ.), quod veritas non percipitur sensu corporis, hoc modo. Nihil percipitur sensu corporis nisi mutabile. Sed veritas est immutabilis. Ergo sensu non percipitur. Similiter argui potest. Omne creatum est mutabile. Veritas non est mutabilis. Ergo non est creatura; ergo est res increata; ergo est una tantum veritas». Dopo aver svolto il suo ragionamento nel corpo dell'articolo il dottore ANGELICO può brevemente, ma molto significativamente rispondere: « Ad sextum dicendum, quod veritas illa immutabilis, est veritas prima; et haec neque sensu percipitur, neque aliquid creatum est » (*Quaestiones de veritate* cit., q. 1, a. 4, ad 6, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 9, pag. 11).

¹² *Quaestiones disputatae de veritate* cit., q. 1, a. 4, ad 4, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 11.

¹³ *Quaestiones disputatae de veritate*, cit., q. 1, a. 9 c., in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 19. Ed altrove può leggersi: « Et ideo bene invenitur quod sensus est verus de aliqua re, vel intellectus cognoscendo quod quid est: sed non quod cognoscat aut dicat verum. Et similiter est de vocibus complexis aut incomplexis. Veritas quidem igitur potest esse in sensu, vel in intellectu cognoscente quod quid est, ut in quadam re vera: non autem ut cognitum in cognoscente, quod importat nomen veri; perfectio enim intellectus est verum et cognitum » (*Summa theologiae*, I, q. 16, a. 2 c. Per questa opera abbiamo utilizzato il testo dell'edizione leonina, Romae, 1889-1903). Vorremmo qui sottolineare con E. GILSON la straordinaria convergenza su questo problema così fondamentale tra TOMMASO D'AQUINO e GIOVANNI DUNS SCOTO: « Secondo tutte le tradizioni francescane, Duns Scoto sarebbe dovuto entrare in guerra contro San Tommaso e sostenere il sospetto gettato sull'ordine sensibile dagli agostiniani del suo Ordine; ma poiché egli giudicava questa posizione filosoficamente insostenibile, l'ha puramente e semplicemente rigettata, salvo a conservare diversamente quanto conteneva di vero la dottrina di Sant'Agostino » (*L'esprit de la philosophie médiévale*, Paris, 1932², traduzione italiana di P. Sartori Treves, Brescia, 1969³, seconda serie, c. 2, pag. 302). E la ra-

Ed è proprio quest'ultima asserzione, alla quale in fondo la grande scolastica medievale riduce l'affermazione agostiniana, e secondo la quale, se il senso « cognoscit se sentire; non tamen completur eius reditio: quia sensus non cognoscit essentiam suam »¹⁴, che determina, come vedremo, che il processo conoscitivo abbia solo il suo inizio, sebbene necessario, nei sensi.

È appunto attraverso i sensi che la realtà esteriore comincia a vivere nel soggetto sia pure in un modo del tutto peculiare, poiché infatti la sensazione « introduit l'être dans l'âme, d'une façon obscure, à mi-chemin entre la présence matérielle et l'immanence intelligible; qu'elle offre à l'entendement de quoi faire oeuvre de vérité »¹⁴.

Entrata nell'uomo la realtà acquista una disposizione di intelligibilità che permette all'intelletto successivamente di operare il suo giudizio¹⁵. Senza questa conversione del dato sensitivo

gione profonda, come sottolinea poco oltre lo stesso Autore, è da ricercarsi nel fatto che « Duns Scoto ha ben visto che la Nuova Accademia è la figlia legittima dell'Antica; l'idealismo trascendente di Platone si adatta molto bene a uno scetticismo completo riguardo al mondo dei corpi; ora, a questo scetticismo Duns Scoto non può piegarsi per causa del suo stesso cristianesimo » (*ibidem*, pag. 303).

¹⁴ DE FINANCE J., *Etre et agir*, cit., c. 8, 4, 1, pag. 279.

¹⁵ TOMMASO D'AQUINO ha avuto modo di esprimere questi concetti assai chiaramente per esempio nella *Summa theologiae* affrontando il problema della conoscenza profetica. In tale contesto possiamo infatti leggere: « Circa cognitionem autem humanae mentis duo oportet considerare: scilicet acceptionem, sive repraesentationem rerum; et iudicium de rebus praesentatis. Repraesentatur autem menti humanae res aliquae secundum aliquas species: et secundum naturae ordinem, primo oportet quod species praesententur sensui; secundo, imaginationi; tertio intellectui possibili, qui immutatur a speciebus phantasmatum secundum illustrationem intellectus agentis. In imaginatione autem non solum sunt formae rerum sensibilium secundum quod accipiuntur a sensu, sed transmutatur diversimode: vel propter aliquam transmutationem corporalem, sicut accidit in dormientibus et furiosis; vel etiam secundum imperium rationis disponuntur phantasmata in ordine ad id quod est intelligendum. Sicut enim ex diversa ordinatione earundem litterarum accipiuntur diversi intellectus, ita etiam secundum diversam dispositionem phantasmatum resultant in intellectu diversae species intelligibiles. Iudicium autem humanae mentis fit secundum vim intellectualis luminis » (2-2, q. 173, a. 2 c.). Sulla funzione

in fantasmi intelligibili l'uomo non può arrivare, considerata la sua particolare natura di animale razionale, ad alcuna conoscenza: « impossibile est — afferma Tommaso d'Aquino — intellectum nostrum, secundum praesentis vitae statum, quo passibili corpori coniungitur, aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata »¹⁶.

E l'intelletto conosce attraverso un ritorno, una riflessione sul dato sensibile, già in qualche modo assimilato mediante la disposizione intelligibile¹⁷. Con questo ritorno si ha nei confronti

del giudicare propria della mente umana ritorneremo del resto tra poco più a lungo.

¹⁶ *Summa*, cit., I, q. 84, a. 7 c. Ma ci pare che, per il ragionamento che veniamo sviluppando e specialmente per quello che diremo a proposito della particolare capacità a porre in essere quel peculiare atto che è il matrimonio nel suo momento costitutivo, rivestano una importanza del tutto singolare le ragioni che TOMMASO D'AQUINO avanza a sostegno di quella sua affermazione. « Et hoc duobus iudiciis apparet. Primo quidem quia, cum intellectus sit vis quaedam non uteus corporali organo, nullo modo impediretur in suo actu per laesionem alicuius corporalis organi, si non requireretur ad eius actum actus alicuius potentiae utentis organo corporali. Utuntur autem organo corporali sensus et imaginatio et aliae vires pertinentes ad partem sensitivam. Unde manifestum est quod ad hoc quod intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam de novo, sed etiam utendo scientia iam acquisita, requiritur actus imaginationis et ceterarum virtutum. Videmus enim quod, impedito actu virtutis imaginativae per laesionem organi, ut in phreneticis; et similiter impedito actu memorativae virtutis, ut in lethargicis; impeditur homo ab intelligendo in actu etiam ea quorum scientiam praecepit. Secundo, quia hoc quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format aliqua phantasmata sibi per modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quod intelligere studet. Et inde est etiam quod quando alium volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla, ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum » (*ibidem*, I, q. 84, a. 7 c.).

¹⁷ TOMMASO D'AQUINO afferma nel fondamentale passo dell'articolo 9 della prima delle *Quaestiones disputatae de veritate*: « In intellectu enim est sicut consequens actum intellectus, et sicut cognita per intellectum; consequitur namque intellectus operationem, secundum quod iudicium intellectus est de re secundum quod est; cognoscitur autem ab intellectu secundum quod intellectus reflectitur supra actum suum, non solum secundum quod cognoscit actum suum, sed secundum quod cognoscit portionem eius ad rem: quod quidem cognosci non potest nisi cognita natura ipsius actus; quae cognosci non potest, nisi cognoscatur natura

di una tale fattispecie predisposta in modo così conveniente un'attribuzione o una negazione dell'esse, e cioè di un'esistenzialità, che per altro non deve intendersi necessariamente in un senso attuale potendo questa assumere invece anche un valore meramente potenziale. In tal modo 'componendo et dividendo'¹⁸ si attua quel giudicare che è ciò che costituisce la conoscenza in senso proprio.

A questo risultato l'intelletto arriva dunque dapprima penetrando l'essenza o *quiddità* e successivamente con il giudizio cogliendo lo stesso essere delle cose: « Prima operatio respicit quidditatem rei; secunda respicit esse ipsius »¹⁹.

principii attivi, quod est ipse intellectus, in cuius natura est ut rebus conformetur; unde secundum hoc cognoscit veritatem intellectus quod supra se ipsum reflectitur » (in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. IX, cit., pag. 19). Cfr. in proposito BOYER C., *Le sens d'un texte de St. Thomas: "De veritate, q. I, a. 9"*, in, *Gregorianum*, 5 (1924), pag. 424-443. Cfr. dello stesso dottore ANGELICO: *In XII libros metaphysicorum commentarium*, I, 6, lectio 4, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. XX, cit., pag. 448-450; *Summa*, cit., I, q. 16, a. 2 c.

¹⁸ Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit., I, q. 58, a. 4 c.; *ibidem*, I, q. 85, a. 5 c. Per l'interpretazione della posizione tomistica al riguardo cfr. per esempio: HOENEN P., *La théorie du jugement d'après St. Thomas d'Aquin*, Romae, 1953².

¹⁹ TOMMASO D'AQUINO, *Commentum in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, I, d. 19, q. 5, a. 1, ad 7, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. VI, Parmae, 1856, pag. 170. Ed il testo continua: « Et quia ratio veritatis fundatur in esse, et non in quidditate, ut dictum est... ideo veritas et falsitas proprie invenitur in secunda operatione, et in signo eius, quod est enuntiatio, et non in prima, vel signo eius quod est definitio, nisi secundum quid » (*ibidem*, pag. 170).

Per una più chiara comprensione di questo testo dell'ANGELICO si consideri questo passo del commento dell'Aquinate al *De Trinitate* di BOEZIO: « Duplex est operatio intellectus. Una quae dicitur intelligentia indivisibilium, qua cognoscitur de unaquaque re quid est. Alia vero est qua componit et dividit, scilicet enuntiationem negativam vel affirmativam formando: et haec quidem duae operationes duobus quae sunt in rebus respondent. Prima quidem operatio respicit ipsam naturam rei, secundum quam aliqua res intellecta aliquem gradum in entibus obtinet; sive sit res completa ut totum aliquid, sive incompleta ut pars vel accidens. Secunda operatio respicit ipsum esse rei, quod quidem resultat ex aggregatione principiorum rei in compositis, vel ipsam simplicem naturam rei concommitatur ut in substantiis simplicibus » (*In librum Boetii de Trinitate expositio*, q. 5, a. 3, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. XVII, Parmae, 1864, pag. 384).

La conoscenza umana attinge così al di là dell'essenza l'essere²⁰ e nel suo dinamismo teleologico sarà portata a orientarsi verso l'Essere assoluto anche se resti, e proprio quando ha raggiunto il limite della sua capacità conoscibile, nel mistero dell'inintelligibile per essa un Essere che appunto non sia *un qualche cosa che è*, ma nel modo più semplice soltanto Essere. Si può conoscere ciò che Dio non è, ma non appunto ciò che Egli è²¹. È pertanto deve l'uomo riconoscere a se stesso di non sapere nulla.

Appare comunque come l'essere sia l'oggetto dell'intellezione. Quale stretta connessione vi sia tra l'uno e l'altra, e soprattutto quale senso profondo abbia l'una per l'altro, lo possiamo intravedere senza che sia qui possibile approfondirlo, quasi a modo di conclusione in queste parole di J. de Finance: « Cette intelligibilité, il l'obtient dans l'acte même où l'esprit le rapporte à l'Esse subsistant et où, en l'exprimant, il 'joue' intérieurement son existence. Notre pensée de créature se définit donc par cette position active de l'objet en référence à l'Etre absolu. Le rapport à l'absolu est la note caractéristique et de l'intelligence et de l'intelligible. Penser, c'est en s'ouvrant soi-même à tout l'être, y ouvrir aussi l'être pensé »²².

Se tale è poi la conoscenza umana risulta anche quale debba essere il senso genuino nel quale va concepito il realismo, non raramente frainteso, di una siffatta gnoseologia. È ciò a noi pare rivesta una particolare importanza proprio quando si debba cercare di comprendere cosa significhi *conoscere*, allorché questo debba poi tradursi in un atto di così singolare rilievo quale è quello del matrimonio considerato nel suo momento costitutivo.

²⁰ « Ipsum esse est perfectissimum omnium: comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est: unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum: sed magis sicut receptum ad recipiens. Cum enim dico *esse* hominis, vel equi, vel cuiuscunque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum: non autem ut illud cui competit esse » (TOMMASO D'AQUINO, *Summa*, cit., I, q. 4, a. 1, ad 3).

²¹ « De Deo quid non sit cognoscimus, quid vero sit penitus manet ignotum » (TOMMASO D'AQUINO, *De veritate catholicae fidei contra gentiles*, I, 3, c. 49, in, *Sancti Thomae... opera omnia*, cit., tom. V, Parmae, 1855, pag. 196).

²² *Etre et agir*, cit., c. 8, 5, 3, pag. 294.